FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO 003/2025

DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2025
Outorga o Título de “Honra ao Mérito” ao munícipe Edson Souza
Miranda,  “Edson Hulk”,  atleta  profissional  campeão mundial  de
Beach Soccer.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Touros,  Sr.  José  Tiago
Santana Neto de Farias, no uso de suas atribuições legais, e com a
anuência unânime dos demais Senhores e Senhoras Vereadores e
Vereadoras  que  subscrevem  este  Decreto  Legislativo  como
coautores e proponentes, nos termos do Art. 57, inciso XVI da Lei
Orgânica do Município de Touros/RN, bem como nos termos do Art.
46, inciso V, alínea "e" da Resolução nº 023/91 (Regimento Interno
da  Câmara  Municipal  de  Touros/RN),  propõe  e  faz  expedir  o
seguinte:
DECRETO LEGISLATIVO
Art. 1º – Fica concedido o Título de “Honra ao Mérito” ao munícipe
Edson Souza Miranda, conhecido no meio esportivo como “Edson
Hulk”, em reconhecimento à sua destacada trajetória como atleta
profissional  de  Beach  Soccer,  pela  relevante  representação  do
Município  de  Touros  em  âmbito  nacional  e  internacional,
notadamente  por  suas  conquistas  com  a  Seleção  Brasileira,
incluindo  os  títulos  de  bicampeão da  Copa do  Mundo FIFA de
Beach Soccer (2024 e 2025). Dentre tatos ostros títulos.
Art.  2º  –  A  presente  homenagem fundamenta-se  na  biografia  e
justificativas que acompanham este projeto em apenso, refletindo a
importância de Edson Hulk como exemplo de dedicação, disciplina
e  superação,  honrando  o  nome  de  Touros/RN  em  competições
esportivas de expressão mundial.
Art. 3º – A entrega do referido Título será realizada em Sessão
Solene  especialmente  convocada  para  este  fim,  em data  a  ser
definida pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa.
Art. 4º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Touros/RN, em 18 de
junho de 2025.

José Tiago Santana Neto de Farias
Presidente da Câmara Municipal de Touros/RN

Publicado por: José Tiago Santana Neto de Farias
Código Identificador: 58275373

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 20/06/2025.
EDIÇÃO 2178. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br